
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

512 Ano XX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 • Edição IVDIII

(Continua na próxima página)

• ·-·"-' p 
MÊÍ~ 

ESTADO 00 PJAUf 
P R.EP'IE ITU RA DE SÃO M IG UE L 

DO T A P U IO/PI 1 sAà"...:...:DOTiü-i.o AMBIENTE 
CU LT U RA E T U R ISHO 

n-ç.. Ccl. ""'--I Cnffllo .... r.;.,., '>2 - D•ino 
(;enlN>, 

CNPJ .t'06.? 16.90(..ooc)l.9J. Tel. /F.x -(16) 
JU?- IJJJ. 

--
, .. _, 

• 

0 - ........ • No..,.._..T_...,no_•-•--_,.._.-,1111>11••& 
.DECRETA: 

;.t ;•. u......;. -~i ~ ~ (;i'i' ... ~ .iü.wl- \õ • """ ir 
2.4XJA7SS&ff.,_.OQMIO.da&.....io ........ c1as.a.,; 

M. T : ~ dacrllío e11V11 eftl ·VigOr ria ... de lua IJle,!ICl!ÇID. N "U -~ ... _..,.,_ 

ld:0047D8CD9F67C154 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUÇUI 
CNPJ/MF: 06.985.832J0001-90 

Praça Deputado Sebastião Leal, 2, - Centro - Uruçui-PI 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022- SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0281 /2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 

-

INTERESSADO: Município de Uruçu i - PI. 

OBJETO: Registro de Preço para futura contratação, sob demanda, de empresa para o 
fornecimento parcelado de Gêneros Allmentlclos para composição da MERENDA ESCOLAR do 
Município de Uruçul, conforme quantidades, condições e especificações constantes no Termo de 
Referência. 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. 
ENVIO DA PROPOSTA/DOCUMENTAÇÃO: Do dia 31/0 1/2022, às 08h00min. ao Dia 
11/02/2022 às 08h59min. Horário de Brasilia/DF. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS/SESSÃO PÚBLICA: Dia 11/02/2022 às 09h00min. Horário 
de Brasilia/DF. 
FONTE DE RECURSOS: 001 RECURSOS ORDINARIOS 

122/01 RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO 
ORÇAMENTO SIGILOSO ( X ) SIM ( ) NÃO 

OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser obtido ou consultado na nos seguintes endereços 
eletrônicos: www.comprasnet.qov.br, no site da Prefeitura municipal de Uruçuf-PI: 
www.urucui.pi.gov.br e no site do Tribunal de Contas do Estado: www.tce.pi.gov.br. Mais 
informações poderão ser consultadas e obtidas através do e-mail da CPL: cplurucui@gmail.com ou 
pelo telefone: (89) 3544-1414. 

Uruçuí - PI, 28 de janeiro de 2022. 

ANA CRISTINA ~===.::::. 
CARDOSO GUIMARAES:~-=---

0 1485682380 e:=---:ii~.: -
Ana Cristina Cardoso Guimarães 

Pregoeira Municipal 

ld: 13BSAS62BCF3C177 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUÇU'e 'uRw'"u,, 
CNPJ /MI<~: 06.985.832J OOO l -90 'lU'i--

Praça Deputado Sebastião Leal , 2, - Centro - Uruçui-Pl OntilAUIOVNco,mM.IAR 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0 1 7/2021 -SRP 
P ROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2 3 20/2 0 2 1 

EXTRATO D E C O NTRATO 

REFERENC IA: CONTRA TO N º 034/2022 
C O NTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL D E URUÇUÍ - Pl 
C O NTR ATAD A: NATUS SERVIÇOS E LOCAÇÃO D E MÁQUrNAS E 
E QUIPAMENTOS EIRELI. CNPJ/MF sob nº 30.962.822/0001-14. 
O B JETO: Contra tação de empresa R egistro de preço para futura e e ventual contratação 
de empresa para execução de serviços manutenção preventiva e corretiva de prédios des te 
município, com fornecimento de m a terial, equipamento e m ão de obra necessária vi sando 
atender as necessidades do município de Uruçuí-Piauí. 
L ICITAÇÃO : PREGÃO ELETR ÔNICO Nº 01 7/202 1. 
B ASE LEGAL: Leí Federal nº 8.666/93 e suas poste riores a lte rações, Lei nº 10.520, de 
17 de julho de 2002, Lei Complementar 123/2006, al terada pela Lei Complementar 
147/ O 4 , e dema is n ~ complementai:_eS ... ~ 'f!!~pf!§iç§e...~ .. i'.,4~} ;_ ,i.2 
V k I D O CONT rro: R$ ~.7 .986,4.0(oiter;ttaie s.ete mil ," n"Ovecentos· e _. oiten ta e seis 
rea~i uarentacenta cf:. .. _·,·;' , ; i, , . , _. 
VU:(t}, CIA CONT ' ' 'UAL: O pre~"{'te ctontrato terá vigêitci''\ . de ' 1,80.' (cento e 
oitet); ) ,d ias, contado a~áriir -da datá-dC publicação do seu .~xtrdto-no -Diárib-Óficial dos 

Mun icípios o 1a í. .1 -.- r,, ., .• ~: .,- ;....:, 1• :;_ .;_ , .... ::1 .. ,, .;• r . • .;,"'.) 
DOTAÇÃO O R ÇAMENT Á:RIA: A s,despesas 'decorrentes 'j>àr á a· obtençãêf do 
objeto des te Contrato correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: 
15.45 l .0024. 1008.0000-Construção, Reforma e Ampliação de Prédios Públicos e 
Tombados; 
4 .4.90.51.00-Obras e Tnstalações; 
DATA DA ASSINATURA: 10 de janeiro de 2022. 
ASSINAM: F RANCISCO WAGNER PIRES C O ELHO (CONTRANTANTE) E 
ARC.ftN tO P ER.EI RA D E SÁ NETO(CONTRATADA) 

o 
@ü•r 

A N A C RISTINA 
C ARDOSO 

GUIMARAES: 
01485682380 

Ana Cristina Cardoso G u imarães 
Pregoe i ra M unicip al 

1 d: 13 BSA562 BCF 3C07C 

PREFEITURA MUN. DE VARZEA BRANCA 
PC SANTA TERESINHA S/N 
◄ 1522103/0001-07 Exercído: 2021 

DECRETO Nº 72 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.318 

Abre no on;amento vigente aédito lldidonal 
suplementar e da outras provldéncfas 

Resolve: 
Artigo lo. - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional suplementar na 
importância de R$759.998 , 23 distribuidos as seguintes dotações: 
SUplementtri~ ( +) 759.998,23 

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

23 0◄ . 122 .0002 .2002 .0000 MANUTENCAO DOS ENCARGOS DO GABINETE 
3.3.90.14.00 DIARlAS • C IVIL 
001 Reç1.u$0$ Ordin.!iriOs 
100 000 Geral 

02 05 01 SECRETARlA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PlANEJAMENTO 

52 

53 

54 

376 

388 

04.122.0002.2007.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE A0MIIN1STI 
3 .3 .90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
001 Recursos Ordlnárlos 
100 000 Geral 

04.122.0002.2007 .0000 
3.3.90.36.00 
001 
100 000 

04.122.0002.2007 .0000 
3 .3 .90.39.00 
001 
100 000 

04.122.0002.2007 .0000 
3 .1.90.04.00 
001 
100 000 

04.122.0002.2007 .0000 
3.3 .90.93.00 
510 
110 000 

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AOMIIN1ST1 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
Recuraos Ordinjno& 
Geral 

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIINISTI 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
Recursos Ordirulirios 
Geral 

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIINtSTl 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
R EICUr&O$ Ordinário& 
Geral 

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIINISTl 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Outras Transferências de Convênios da União 
convênios 

02 06 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

9.500,00 
F.R. : 1 001 00 

30.000,00 
F.R. : 1 001 00 

5 .000,00 
F,R,: 1 001 00 

15.000,00 
F.R.: 1 001 00 

10.000,00 
F.R. : 1 001 00 

9 .421 .39 
F.R. : 1 S10 00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

513Ano XX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 • Edição IVDIII

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUN. DE VARZ.EA BRANCA 
PC SANTA TERESINHA S/N 
41522103/0001-07 Exercicio: 2021 

DECRETO Nº 72 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021 • LEI N.318 

02 06 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

69 

79 

04.123.0002.2012.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS · CIVIL 
001 
100 000 

Recursos Ordinários 
Geral 

28.843.0018.2013.0000 ENCARGOS COM A DIVIDA PUBLICA 
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DlvlOA CONTRATUAL RESGATADO 
001 Recursos Ordlnárlos 
100 000 Geral 

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCACAO 

94 

95 

97 

106 

113 

380 

12.361.0004.2018.0000 ENCARGOS COM O SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS · CIVIL 
001 
200 000 

Recursos Ordinários 
Educação 

12.361 .0004.2018.0000 ENCARGOS COM O SISTEMA MUNICIPAL OE ENSINO 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
001 Recursos Ordinários 
200 000 Educação 

12.361 .0004.2018.0000 ENCARGOS COM O SISTEMA MUNICIPAL OE ENSINO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
001 Recursos Ordinários 
200 000 Educação 

12.36Hl004.2023.0000 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
001 Recursos Ordinários 
200 000 Educação 

12.361.0004.2066.0000 QUOTA MUNICIPAL 00 SALARIO EOUCACAO - ase 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
120 
115 000 

12.361.0004.2018.0000 
3.1.90.04.00 
001 
200 000 

Transferênda do Salário-Educação 
Recursos Vinculados 

ENCARGOS COM O SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Recursos Ordinário& 
Educação 

02 07 02 FUNDEB 

1.000,00 
F.R. : 1 001 00 

10.978,76 
F.R. : 1 001 00 

1.000,00 
F.R. : 1 001 00 

5.000,00 
F.R. : 1 001 00 

25.000,00 
F.R. : 1 001 00 

20,000,00 
F.R. : 1 001 00 

6.000,00 
F.R. : 1 120 00 

20.000,00 
F.R.: 1 001 00 

-··························································································································· 
DECRETO Nº 72 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.318 

02 07 02 FUNDEB 

151 12.365.0004.2016.0000 MANUTENCAO DA EOUCACAO INFANTIL - 60% 40.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R. : 1 116 00 
116 Transferências do FUNOEB - Exceto Complementação da União 
230 000 FUNDES - Magistério 

02 08 01 SEC.MUN.ESPORTE,LAZER,JUVENTUOE,CUL TURA E TURISMO 

173 27.122.0002.2027.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL OE ESPORTE,1 10.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. : 1 001 00 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

164 27.813.001 1.2026.0000 PROMOCAO OE ATIVIDADES ESPORTIVAS 10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. , 1 001 00 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

02 09 02 FMAS 

210 08.244.0009.2032.0000 MANUTENCAO 00 FMAS 6.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. : 1 001 00 
001 Recursos Ordinários 
400 000 Assistência Social 

368 08.244.0009.2032.0000 MANUTENCAO DO FMAS 30.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. : 1 001 00 
001 Recursos Ordinários 
400 001 FMAS 

370 08.244.0009.2032.0000 MANUTENCAO DO FMAS 2.200,00 
3.3.90.14.00 DIARlAS - CIVIL F.R. : 1 001 00 
001 Recursos Ord1nar1os 
400 001 FMAS 

372 08.244.0009.2032.0000 MANUTENCAO 00 FMAS 200,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC F.R. : 1 001 00 
001 Recursos Ordinários 
400 000 Assist6ncla Social 

373 08.244.0009.2032.0000 MANUTENCAO DO FMAS 1.000,00 
3.1 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. : 1 001 00 
001 Recursos Ordinários 
400 001 FMAS 

DECRETO Nº 72 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021 • LEI N.318 

02 09 02 FMAS 

379 08.244.0009.2038.0000 SERVICO DE PROTECAO SOCIAL BASICA (SCFV-PAlF/CRA: 1.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃOPORTEMPOOETERMINADO F.R.: 1 311 00 
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 
400 000 Assistência Sodal 

02 13 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE•FMS 

274 10,301 .0005.2047.0000 MANUTENCAO DO FMS 40.000,00 
3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F .R.: 1 001 00 
001 
300 000 

275 10.301.0005.2047 .0000 
3.1.90.11.00 
214 
115 000 

279 10.301.0005.2047 .0000 
3.1 .90.16.00 
214 
115 000 

260 10.301.0005.2047.0000 
3.3.90.14.00 
001 
300 000 

282 10.301.0005.2047 .0000 
3.3.90.30.00 
001 
300 000 

287 10.301 .0005.2047 .0000 
3.3.90.39.00 
001 
300 000 

288 10.301 .0005.2047 .0000 
3.3.90.39.00 
214 
115 000 

316 10.303.0005.2050.0000 
3.3.90.30.00 
214 
115 000 

Recursos Ordinários 
Saúde 

MANUTENCAO DO FMS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
Recursos Vinculados 

MANUTENCAO 00 FMS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS · PESSOAL CIVIL 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
Recursos Vinculados 

MANUTENCAO 00 FMS 
DIÁRIAS • CIVIL 
Recursos Ordinários 
Saúde 

MANUTENCAO DO FMS 
MATERIAL OE CONSUMO 
Recursos Ordinários 
Saúde 

MANUTENCAO DO FMS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
Recursos Ordinários 
Saúde 

MANUTENCAO 00 FMS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
Transferências Fundo e Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
Recursos Vinculados 

MANUTENCAO DA FARMACIA BASICA 
MATERIAL OE CONSUMO 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
Recursos Vinculados 

32.000,00 
F.R.: 1 214 

2.040,00 
F.R., 1 214 

2.500,00 
F.R.: 1 001 

46.600,00 
F.R.: 1 001 

56.000,00 
F.R., 1 001 

42.000,00 
F.R., 1 214 

77.000,00 
F.R.: 1 214 

·· ····· ·-·-· ·········--··-· ····· ···------· ··· · ····-·-· -· ······ ·-·---· ···· · ····· ·-·-· -········ ---·········-·· ·-·----······ ·-· 
DECRETO Nº 72 , OE 01 OE NOVEMBRO OE 2021 - LEI N.318 

02 13 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 

374 10.301.0005.2047.0000 MANUTENCAO DO FMS 15.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 001 
001 Recursos Ordinários 
300 001 FUS 

381 10.301 .0005.2047.0000 MANUTENCAO DO FMS 5.000,00 
3, 1,90,04,00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 1 214 
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
115 000 Recursos v rnculados 

389 10.301.0005.2047.0000 MANUTENCAO DO FMS 4.458,08 
3.3,90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R., 1 214 
214 Transrerênd81s Fundo e. Fundo de Recur&OS do SUS provenientes do Govem 
115 000 Recursos Vinculados 

02 14 01 SECRETARIA MUN.DE OBRAS PUBLICAS E URBANISMO 

325 04.122.0002.2060.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS PU 18.000,00 
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR.: 1 001 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

328 04.122.0002.2060.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS PU 40.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 001 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

330 04.122.0002.2060.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PU 5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA F.R., 1 001 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

340 15.451.0008.1048.0000 INDENIZACAO E M:l. DE IMOVEIS 10.000,00 
4.4.90.61 .00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F,R.: 1 001 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

345 15.452.0008.2063.0000 ENCARGOS COM ILUMINACAO PUBLICA 5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA F.R.: 1 001 
001 Recu~ Ordinârlos 
100 000 Geral 

351 15.452.0015.2062.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS OE LIMPEZA PUBLICA 80.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA F.R., 1 001 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

-·-···-·-·-·····----·····-·-·-· ·· -···-····-···-·-······-···-·-···---·- ···- ··-·-·- ···-·-·-·· ·· -···-·-···-·-·-····-·-·-···-·-· 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

514 Ano XX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 • Edição IVDIII

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUN. DE VARZ.EA BRANCA 
PC SANTA TERESINHA S/N 
41522103/000HJ7 Exercicio: 2021 

DECRETO Nº 72 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.318 

02 14 01 SECRETARIA MUN.OE OBRAS PUBLICAS E URBANISMO 

364 17.512.0019.2064.0000 MANUTENCAO DO SISTEMA OE ABASTECIMENTO OE AGU, 11.100,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. : 1 001 00 
001 Recu~ Ordinários 
100 000 Geral 

Artigo 2o . - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

59 

02 06 01 

70 

71 

04.122.0002.2008.0000 
3.3.90.36.00 
001 
100 000 

ATIVIDADES A CARGO DA DELEGACIA OE POLICIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos Ordinérios 
Ge,al 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

04.123.0002.2012.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANCAS 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
001 Recursos Ordinârios 
100 000 Ge,al 

04.123.00022012.0000 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
001 Recursos Ordinérios 
100 000 Geral 

-24.500,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-5.000,00 
F.R.Grupo: 1 001 00 

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE EOUCACAO 

82 12.128.0004.2026.0000 CAPACITACAO DE TRABALHADORES EM EDUCACAO -5.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F .R. Grupo: 1 001 00 
001 Recursos Ordlnàrlos 
200 000 Educação 

83 12.128.0004.2026.0000 CAPACITACAO OE TRABALHADORES EM EOUCACAO -5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.Grupo: 1 001 00 
001 Recursos Ordinérios 
200 000 Educação 

89 12.361.00042018.0000 ENCARGOS COM O SISTEMA MUNICIPAL OE ENSINO -20.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FtXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 001 00 
001 Recursos Ordinârios 
200 000 Educoçao 

DECRETO Nº 72 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.318 

02 07 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCACAO 

114 

118 

121 

124 

132 

133 

12.361 .0004 .2066.0000 
3.3.90.36.00 
120 
11 5 000 

12.365.0004.1 004.0000 
4.4.90.51.00 
001 
200 000 

12.365.0004.2019.0000 
3.1.90.11.00 
001 
200 000 

QUOTA MUNICIPAL DO SALARIO EOUCACAO - ase 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
Transferência do Salério--Educação 
Recursos Vinculados 

CONSTRUÇÃO OE CRECHE PRO INFÂNCIA TIPO 8 . 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Recursos Ordlnános 
Educação 

MANUTENCAO DA EOUCACAO INFANTIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Recursos Ordinários 
Educação 

12.365.0004.2019.0000 MANUTENCAO DA EOUCACAO INFANTIL 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
001 Recursos Ordinários 
200 000 EduCõlção 

12.366.0004.2020.0000 MANUTENCAO DA EJA 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
001 
200 000 

Recursos On:llnários 
Educação 

12.366.0004.2020.0000 MANUTENCAO DA EJA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
001 Recursos On:linarios 
200 000 Educação 

-6.000,00 
F.R. Grupo: 1 120 00 

-4.000,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-9.000,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

02 07 02 FUNOEB 

137 

02 08 01 

160 

163 

12.381 .0004.2014.0000 
3.1.90.11.00 
116 
230 000 

ENCARGOS COM O MAGISTERIO - FUNOEB 80% -40.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 118 00 
Transferências do FUNOEB- Exceto Complementação da União 
FUNDEB • Magistério 

SEC.MUN.ESPORTE,LAZER,JUVENTUOE,CUL TURA E TURISMO 

11 .334.0010.2075.0000 
3.3.90.39.00 
001 
100 000 

13.392.0013.2029.0000 
3.3.90.31 .00 
001 
100 000 

QUALIFICACAO PROFISSIONAL JOVEM (VIOLAO E ARTESANJ -5.000,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURIDlCA F.R. Grupo: 1 001 00 
Recursos On:llnérios 
Geral 

ENCARGOS COM EVENTOS CUL TURAJS -6.000,00 
PREMIAÇÕES CUL TURAJS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, OESP~.R. Grupo: 1 001 00 
Recursos Ordlnénos 
Geral 

DECRETO Nº 72 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.318 

02 08 01 SEC.MUN.ESPORTE,L.AZER,JUVENTUDE,CUL TURA E TURISMO 

165 

171 

187 

02 09 01 

196 

198 

02 09 02 

204 

209 

212 

215 

13.392.0013.2029.0000 ENCARGOS COM EVENTOS CULTURAIS 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
001 Recursos Ordlnârios 
100 000 Geral 

13.392.0013.2074.0000 
3.3.90.39.00 
001 
100 000 

27.813.0011.2028.0000 
3.3.90.38.00 
001 
100 000 

CULTURA JOVEM (DIALOGOS.CINEMA.FOLGUEDOS) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 
Recursos Ordinârlos 
Geral 

PROMOCAO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos Ordinérios 
Geral 

SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSISTENClA E SERVICO SOCIAL 

08.243.0009.2031.0000 MANUTENCAO 00 CONSELHO TUTELAR 
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
001 Recursos Ordinários 
400 000 Assistência Sodal 

08.243.0009.2031 .0000 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
001 Recursos Ordinérios 
400 000 Assistência Social 

FMAS 

08.243.0009.2071 .0000 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS (CRIANCA FELIZ) 
3.3 .90.14.00 DIÁRIAS • CIVIL 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-5.000,00 
F.R. Gn,po: 1 001 00 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-1.000,00 
F.R. Grupo: 1 311 00 

311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 
400 000 Assistência Social 

08.244.0009.2032.0000 MANUTENCAO 00 FMAS -15.500,00 
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 001 00 
001 Recursos Ordinério$ 
400 000 Assistência Social 

08.244.0009.2035.0000 CONCESSAO OE BENEFICIO$ EVENTUAIS -7.900,00 
3.3 .90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITF.R. Grupo: 1 001 00 
001 Recursos Ordinários 
400 000 Assistência Social 

08.244.0009.2035.0000 CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS -1 .000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 001 00 
001 Recursos Ordinários 
400 000 Assistência Social 

DECRETO Nº 72 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.318 

02 09 02 FMAS 

216 08.244.0009.2035.0000 CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
001 
400 000 

Recursos Ordinários 
Assistência Social 

-15.000,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

02 10 01 SEC.MUN.AGRICUL T\JRA E DESENVOI. VlMENTO ECONOMICO 

238 

245 

20.122.0002.2039.0000 
3.3.90.30.00 
001 
100 000 

20.608.0007.2041 .0000 
3.3.90.27.00 
001 
100 000 

MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTUF -5.000,00 
MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 001 00 
Recursos Ordinários 
Geral 

ENCARGOS COM SEGURO GARANTIA SAFRA -17.400,00 
ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROSF.R. Grupo: 1 001 00 
Recursos Ordinârios 
Geral 

02 12 01 SEC.MUN.DESENV.ESTRADAS DE RODAGENS E TRANSPORTE 

266 26.782.0007.2045.0000 MANUTENCAO DE ESTRADAS -10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 001 00 
001 Recursos Ordlnérlos 
100 000 Geral 

02 13 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 

269 

276 

283 

285 

10.301.0005.1023.0000 CONSTRUCAO,AMPLIACAO E REFORMA DE UBS -147.000,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 215 00 
215 
115 000 

10.301 .0005.2047.0000 
3.1.90.13.00 
001 
300 000 

10.301 .0005.2047.0000 
3.3.90.30.00 
214 
115 000 

10.301.0005.2047.0000 
3.3.90.38.00 
001 
300 000 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
Recursos Vinculados 

-500,00 MANUTENCAO DO FMS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Recursos Ordinários 

F.R. Grupo: 1 001 00 

Saúde 

MANUTENCAO DO FMS -137.498,08 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 214 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
Recursos Vinculados 

MANUTENCAO DO FMS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos Ordlnérlos 
Saúde 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

515Ano XX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 • Edição IVDIII

PREFEITURA MUN. DE VARZ.EA BRANCA 
PC SANTA TERESINHA S/N 
41522103/000HJ7 Exercicio: 2021 

DECRETO Nº 72, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021- LEI N.318 

02 13 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 

02 

296 

310 

311 

10.301 .0005.2051.0000 
3.1.90.04.00 
214 
115 000 

10.301.0005.2056.0000 
3.3.90.30.00 
214 
115 000 

10.301.0005.2056.0000 
3.3.90.36.00 
214 
115 000 

MANUTENCAO DO PSF -5.000,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R Grupo: 1 214 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recurnos do SUS provenientes do Govem 
Recursos Vinculados 

MANUTENCAO DO LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA -10.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 214 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recurnos do SUS provenientes do Govem 
Recursos Vinculados 

MANUTENCAO DO LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA -10.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R Grupo: 1 214 00 
Transferências Fundo a Fundo de Recurnos do SUS provenientes do Govem 
Recursos Vinculados 

315 10.303.0005.2050.0000 MANUTENCAO DA FARMACIA BASICA -7.600,00 

14 01 

337 

339 

341 

349 

356 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
001 
300 000 

Recursos Onlinários 
Saúde 

SECRETARIA MUN.DE OBRAS PUBLICAS E URBANISMO 

15.451.0008.1035.0000 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CEMITERIOS 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 
001 Recurnos Onlinários 
100 000 Geral 

15.451 .0008.1037.0000 PAVIMENTACAO E RECUPERACAO DE VIAS PUBLICAS 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTAI.AÇÕES 
510 Outras Transferências de Convênios da União 
110 000 Convênios 

15.452.0008.2063.0000 ENCARGOS COM ILUMINACAO PUBLICA 
3.1.90.1 1.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
001 Recurnos Onlinários 
100 000 Geral 

15.452.0015.2062.0000 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
001 Recursos Onlinários 
100 000 Geral 

F.R. Grupo: 1 001 00 

-12.100,00 
F.RGrupo: 1 001 00 

-9.421,39 
F.R. Grupo: 1 510 00 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 001 00 

17.511.0019.1036.0000 CONST. AMPL. E RESTAURACAO DE ACUDES E BARRAGENS -7.600,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTAI.AÇÕES F.R Grupo: 1 001 00 
001 Recursos Onlinários 
115 000 Recursos Vinculados 

DECRETO Nº 72, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.318 

02 14 01 SECRETARIA MUN.DE OBRAS PUBLICAS E URBANISMO 

362 17.512.0019.1053.0000 ABERTURN EQUIPAMENTOS DE POCOS TUBULARES -25.978,76 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 001 00 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

90 99 99 RESERVA DE CONTINGENClA 

367 99.999.0099.9999.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA -100.000,00 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 1 001 00 
001 Recursos Ordinários 
100 000 Geral 

Anulaçlo (-) -759.998,23 

Artigo 3o. - Este decreto entra em vigor na data de sua publ icaçao . 

VARZEA BRANCA, 01 de novembro de 2021 

RAIMUNDO NONATO ALVES PAES LANDIM 
PREFEITO MUNICIPAL 

394.293.773-53 

ld:0471A936B805BA13 
ESTADO DO PIA ui 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA - PI 
CNPJ: 41.522.103/0001.07 
Pç. SANTA TEllESINHA, S/N - CENTRO-CEP: 64.773.000- VÁRZEA BllANCA - PI 

EMAIL: nm varzeabranca@gmail com 

Extrato de Contrato CPLVB n2 003/2022 
Processo Administrativo n2 074/2021 

Tomada de Preços 008/2021 

COITTRATANTE: Município de Várzea Branca - PI, com sede na com sede à Praça Santa Teresinha s/n 
-Centro-na cidade de VÁRZEA BRANCA. Estado do Piauí, inscrito no CNPJ Ng 41.522.103/0001-07 li 
COITTRATADA: CONSTRUTORA TAMANDUÁ LTDA EPP, com sede na Rua Rosa Boa Ventura Soares ng 
652- Centro -Anísio de Abreu - Piauí, inscrita no CNPJ ng 26.672.417 /0001-94 li OBJETO: Locação de 
maquinas agrícolas para preparação do solo para cultivo (pequenos produtores), do município de 
várzea branca - PI . li PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 {noventa) dias li VALOR CONTRATADO: R$ 225.299, 73 
(Duzentos e vinte e cinco mil, duzentos e noventa e nove reais e setenta e três centavos)//DOTAÇÃO 
ORÇAMEITTÁRIA: ICMS, ISS, FPM E RECURSOS PRPRIOS. li FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93, 
Edital TOMADA DE PREÇOS Ng 008/2021 li SIGNATÁRIOS: Raimundo Nonato Alves Paes Landim - CPF 
N2 394.293.773-53 e Vancélio da Si lva Lopes-CPF N2 941.573.913-49. 

Várzea Branca - PI, 27 de janeiro de 2022. 

Rodrigo Castro Silva 
Presidente da CPL 

ld:073834277319BC68 
.,.,,,,,.oooo,.4t,,,, ESTADO DO PIAU( ti PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ 
A Yenida Oiudio de Santana Braga lhl, centro. 
CEP64.788-000 - FarturadoPiaui - Piaui. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2022 
Dispensa de Licitação nº 001/2022 

Processo Administrativo nº 001/2022 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2022- DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2022. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ - PI (CNPJ: 
04.826.394/0001-92), CONTRATADO: L. A. SOFfWARE LTDA - CNPJ: 
37 .047 .207/0001-21. OBJETO: Prestação de serviços de locação e suporte técnico de Software 
de Contabilidade Pública e Folha de Pagamento para a Câmara Municipal de Fartura do Piaui 
- PI. VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais). VALOR GLOBAL: R$ 
13.200,00 (treze mil e duzentos reais). VIGÍNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
de acordo com o Art. 57, II, Lei 8.666/93. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 de 
21 /06/93 e alterações posteriores, Art. 24, caput, inciso II. FONTE DE RECURSOS: 
Próprios/Duodécimo. SIGNATÁRIOS: Marizan Alves De Oliveira CPF 142.578.598-06 e 
Francisco Alverto da Silva CPF 33.349.113-49. 

Fartura do Piauí - PI, 14 de Janeiro de 2022. 

MARIZAN ALVES DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara 
CPF: 142.578.598-06 

ld:030E63BESA7BBC6B 
,,,-''00 •••,• ~ ESTADO DO PIAUÍ 1 PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE FARTURA DO PIAUÍ 
Avenida Cláudio de Santana Braga sln. centro. 
CEP 64.788.000- Fartun do Piauí - Piauí. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2022 

OBJETO: Prestação de serviços de locação e suporte técnico de Software de Contabilidade 
Pública e Folha de Pagamento para a Câmara Municipal de Fartura do Piauí - PI. 
CONTRATADO: L. A. SOFfWARE LTDA - CNPJ: 37.047.207/0001-21. VALOR 
GLOBAL DO CONTRATO: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). VIGENCIA: 12 
(doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 de 21/06/93 e alterações posteriores, 
Art 24, caput, inciso li. RATIFICO nos termos do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93 a 
Dispensa de Licitação nº 001/2022, em conformidade com as normas vigentes. 

Fartura do Piauí - PI, 14 de Janeiro de 2022. 

MARIZAN ALVES DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara 


